2. L'*ordo* e i fedeli ordinati

2.1. *La nozione di ordo clericorum*

«Christus Dominus, ad Populum Dei pascendum semperque augendum, in Ecclesia sua varia ministeria instituit, quae ad bonum totius Corporis tendunt. Ministri enim, qui sacra potestate pollent, fratribus suis inseruiunt, ut omnes qui de Populo Dei sunt, ideoque vera dignitate christiana gaudent, ad eundem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perveniant» (LG, 18). Con queste parole la *Lumen gentium* inizia il suo Capitolo terzo, dedicato alla costituzione gerarchica della Chiesa, e da questo testo si possono trarre ricche considerazioni.

* Pubblicato in *Il sacramento dell'ordine*, Quaderni della Mendola, 19, a cura del Gruppo Italiano Docenti di Diritto Canonico, Milano 2011 pp. 35-64.

Ci sono nella Chiesa diversi ministeri, ossia funzioni di servizio, consistenti principalmente nell'amministrare i beni salvifici, che sono stati istituiti da Cristo per il bene di tutto il popolo di Dio. Si tratta, quindi, di ministeri istituzionalizzati, non dipendenti dai singoli soggetti che volta per volta li esercitano. Cristo, infatti, non solo li ha affidati ai suoi apostoli, ma li ha istituiti con carattere permanente, in modo tale che, come insegna la *Lumen Gentium*, gli apostoli si presero cura di istituire i loro successori¹. Esiste una successione proprio perché esiste un ministero permanente e istituzionalizzato². Questi ministeri istituzionalizzati appartengono alla costituzione della Chiesa e determinano la sua struttura essenziale, in quanto la loro esistenza dispone l'ordine interno dei suoi elementi per il raggiungimento del suo fine. «La genesi dell'*ordo* si trova fondamentalmente nell'*institutum salutis*; la sua giustificazione è data dalla continuazione storica della missione di Cristo mediante ministeri che operano *in nomine et potestate Christi*»³.

Per esercitare questi ministeri occorre la corrispondente *sacra potestas* («ministri enim, qui sacra potestate pollent, fratribus suis inserviunt»). Questa potestà è essenzialmente la capacità di svolgere i ministeri istituiti da Cristo, cioè la facoltà di servire il popolo di Dio mediante l'esercizio della funzione ministeriale istituzionalizzata. Afferma, infatti, la *Lumen Gentium* che «munus autem illud quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris "diaconia" seu ministerium significanter nuncupatur»⁴. Non è, pertanto, una potestà di dominio a vantaggio del suo titolare, ma una facoltà di svolgere una funzione in favore di altri. La funzione istituzionalizzata, infatti, richiede pur sempre una potestà affinché possa essere esercitata, il che spiega perché si possa parlare della Chiesa come di una società «hierarchice ordinata»⁵.